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ВВЕДЕНИЕ

Выражение в языке «ценностного отношения между мыслью и её объектом» [Ивин 2016: 21]

неразрывно связано с инициатором оценочного действия — субъектом оценки, который

приписывает объектам действительности ценности, исходя из сформированных в языковом

коллективе ценностных представлений. Социальную обусловленность оценочного значения и

его многогранную связь с личными предпочтениями, воззрениями и целенаправленной волей

субъекта речи не раз отмечали исследователи — в частности, Н. Д. Арутюнова в монографии

«Типы языковых значений. Оценка, событие, факт» [Арутюнова 1988: 6]. Связь оценки с

субъектами оценивания можно рассматривать как двустороннюю: речевая деятельность субъекта

сама по себе носит отнюдь не нейтральный характер, в ней неизбежно воспроизводятся

оценочные суждения, так как речь подчиняется интересам говорящего и коллективно

закреплённым ценностям [Hunston 2011: 19].

Тесная взаимосвязь оценивающего субъекта и оценки вводит последнюю в поле зрения

гуманитарных наук. Так, оценка активно изучается в философии — в рамках аксиологии, логики

оценок и норм [Ивин 1970, 2006, 2016], этики и эстетики, особенно когда речь идёт об

эстетически и этически мотивированном оценивании [Воеводин 2010]. Оценка получает

рассмотрение в психологии [Батурин 2008; Выбойщик 2003] в силу двойственной

психофизической природы. Психический компонент оценки включает в себя когнитивные

процессы, которые протекают в сознании участников общения — оценивающих субъектов и

адресатов оценочных действий; под физическим компонентом понимается языковое выражение

оценки в соответствии с нормами и конвенциями, принятыми в конкретном языковом

сообществе [Sager 1982: 40; Keller 2002: 3]. Лингвистическое изучение оценки естественным

образом во многом концентрируется на средствах и способах её выражения, однако уделяет

внимание и когнитивной составляющей оценочных операций.

«Высказывания без оценки не построишь. Каждое высказывание есть прежде всего

оценивающая ориентация», — замечает В. Н. Волошинов [Волошинов 1972: 107], и к нему

присоединяются другие исследователи [Hyland 2005: 4]. На фоне неразрывной связи оценки с

фигурой оценивающего субъекта и её включённости во все сферы деятельности человека,

необходимо отметить особую значимость, которую процедуры оценивания приобретают в такой
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социальной подсистеме как наука. Благодаря оценкам и целым системам оценочных актов,

задействованных в процессе производства научного знания, становится возможным выбор

перспективных направлений научной мысли, определяющих дальнейшее развитие той или иной

дисциплины [Malrieu 1999: 11].

Настоящее исследование посвящено оценке в научно-экспертной коммуникации, языковым и

культурно-обусловленным особенностям её выражения в текстах академических рецензий

лингвистической тематики на немецком и русском языках.

Актуальность представленной диссертации обусловлена тем, что она выполнена в русле

современных лингвистических исследований социокоммуникативной и лингводискурсивной

направленности. В соответствии с ориентацией данных направлений на комплексный,

антропоцентрический подход к изучению языковых явлений в употреблении оценка

рассматривается в работе как речемыслительная и прагматическая макрокатегория,

функционирование которой зависит не только от возможностей конкретной языковой системы,

но в значительной мере определяется параметрами коммуникативных ситуаций, присущих

практикам профессионального общения. Повышению актуальности исследования

дополнительно способствует избранная сопоставительная перспектива, которая позволяет

включить настоящую диссертацию в ряд исследований, посвящённых сравнительному изучению

академической коммуникации на материале разных языков.

Несмотря на то, что прагматический поворот (pragmatic turn), положивший начало

лингвистическому изучению деятельностного и социального аспектов коммуникации (в т. ч.

оценочности в языке), произошёл в 70-х гг. ХХ в., в исследовании оценок до сих пор остаются

некоторые пробелы. Так, по-прежнему недостаточно учитываются особенности конкретной

коммуникативной ситуации для изучения оценок. В частности, подробно рассматриваются

лексико-грамматические единицы, обладающие эксплицитно выраженной оценочной

семантикой, в то время как контексты с имплицитной оценкой реже привлекаются к анализу.

Оценочные высказывания в научном дискурсе нередко изучаются без акцентирования связи

оценок с целями и намерениями авторов сообщений — участников научно-исследовательского,

научно-экспертного или научно-учебного субдискурсов. Недостаточно чётко отражается

понимание того, что существующие теоретические модели, используемые для описания оценки

как таковой (например, известная модель Appraisal Framework [Martin, White 2005]), находят

лишь ограниченное применение в исследованиях аксиологически-насыщенной коммуникации

участников научного дискурса. Между тем далеко не все составляющие подобных теоретических

конструктов в одинаковой мере представлены в научных текстах. Учёт обозначенных выше

аспектов в диссертации демонстрирует её научную новизну.
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Объектом исследования выступает категория экспертной оценки, средства и способы её

языкового выражения в немецко- и русскоязычных текстах научно-экспертного дискурса.

Рабочая гипотеза. Исходно предполагается, что средства и способы реализации оценки в

научных рецензиях подчинены особым коммуникативным целям, которые преследуют авторы

текстов именно научно-экспертного дискурса. Научно-исследовательская коммуникативная

практика во всей совокупности экстралингвистических параметров и обстоятельств

конфигурирует все компоненты оценочной матрицы, в том числе объекты и основания

оценивания, которые в научных рецензиях выступают в специфическом виде. Кроме того,

выдвигается гипотеза о наличии лингвокультурной специфики в выборе оценочных стратегий и

средств их манифестации представителями немецко- и русскоязычных лингвистических

сообществ. Предполагается, среди прочего, что плотность оценочно-насыщенных контекстов в

немецко- и русскоязычных рецензиях может оказаться различной. Более того, не исключаются

различия в количественных показателях эмоциональной и рациональной оценочности. Вполне

вероятным представляется разная степень тяготения немецких и российских рецензентов к

выбору положительной или отрицательной, категоричной или некатегоричной оценки.

Ожидается, что различия будут наблюдаться не только в количественных показателях, но и в

оперировании разнообразными стратегиями импликации оценок. Такого рода данные,

полученные в результате комплексного качественно-количественного анализа научно-

экспертных текстов, позволят доказать или опровергнуть существование лингвокультурных

особенностей реализации экспертной оценки в немецко- и русскоязычных лингвистических

рецензиях.

Целью исследования является изучение языковых средств и способов конструирования

оценочности в лингвистических рецензиях на немецком и русском языках, а также установление

лингвокультурологической специфики оценивания в научно-экспертных текстах.

Поставленная цель подразумевает решение следующих конкретных задач:

1) описать актуальные лингвистические подходы к изучению оценочной семантики и языка

оценок в научном дискурсе и его разновидностях; уточнить понятие экспертной оценки

применительно к текстотипу журнальная научная рецензия;

2) определить критерии создания репрезентативных текстовых корпусов для исследования;

произвести предикационную структурную сегментацию языкового материала для подготовки

данных к количественной обработке;

3) провести контекстно-семантический анализ и выявить высказывания с эксплицитно и

имплицитно реализованным оценочным отношением рецензента к рассматриваемой им

публикации; выявить средства и определить способы оценивания в выделенных контекстах;
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4) провести лингвоаксиологический и лингводискурсивный анализ, позволяющий учесть

ценностную составляющую и особенности языкового выражения элементов логической

структуры оценок (объектов, оснований, субъектов и адресатов);

5) провести структурно-грамматический анализ, выявить типичные лексико-грамматические

средства, используемые для контекстуального построения оценочных смыслов, определить

частеречную принадлежность и семантику выделенных средств, проанализировать средства

модификации оценок из общих в частные, а также средства интенсификации и

деинтенсификации, полемического заострения и смягчения оценок в тексте;

6) провести функционально-прагматический, коммуникативный анализ высказываний с

включением оценок, выделить типичные оценочные стратегии, описать механизмы

оценивания и зафиксировать типичные средства в рамках данных стратегий;

7) провести статистические подсчёты, сопоставить данные количественной обработки

материала на немецком и русском языках для повышения репрезентативности и

достоверности выводов о наблюдаемой лингвокультурной специфике оценивания в

обследованных текстах.

В качестве материала исследования были использованы 100 рецензий из научных журналов

по лингвистике на немецком и русском языках. В немецкоязычный корпус вошли 50 рецензий,

опубликованные с 2016 по 2020 гг. в высокорейтинговых академических изданиях «Zeitschrift für

Angewandte Linguistik», «Zeitschrift für Rezensionen» и «Zeitschrift für Sprachwissenschaft» (общий

объём: 6843 текстовые предикации). Русскоязычный корпус составили 50 рецензий,

опубликованных в тот же временной период в профильных журналах: «Вестник Российского

университета дружбы народов. Серия: Лингвистика» (новое название — «Russian Journal of

Linguistics»), «Вопросы ономастики» и «Вопросы языкознания» (общий объём: 8312 текстовых

предикаций). Суммарный объём двух корпусов, таким образом, насчитывает 15 155 предикаций

или 621 печатную страницу.

В теоретико-методологическом плане исследование опирается на 1) работы представителей

функционально-грамматического подхода к изучению языковых явлений [Halliday 1978;

Hannappel, Melenk 1981; Бирюлин, Корди 1990; Бондарко 1990; Swales 1990; Bublitz 2009;

Starfield, Paltridge 2015; Liedtke 2016; Hood 2016]; 2) работы, посвящённые оценке, оценочной

логике, оценочной семантике и экспрессивному значению [Арутюнова 1976, 1988; Malrieu 1999;

Телия 1991; Вольф 2002; Martin, White 2005; Hunston 2011; Молодыченко 2015a,b; Баженова

2016; Ивин 2016; Алексеева 2019]; 3) статьи и монографии в сфере грамматики и семантики

текстов, лингвистики текстотипов [Heinemann 2000a; Heinemann 2000b; Heinemann, Heinemann

2002; Gansel, Jürgens 2009; Нефедов 2013; Филиппов 2018]; 4) научные труды,
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систематизирующие принципы лингвистического дискурс-анализа [Gumperz 2002; Warnke,

Spitzmüller 2008; Busse 2013; van Dijk 2014; Spitzmüller 2019; Куссе, Чернявская 2019; Нефедов,

Чернявская 2020]; 5) труды в области социологии и эпистемологии науки [Fleck 1980; Ильин

1989; Longino 1990; Микешина 2005, 2007; Diaz-Bone 2013; Луман 2016]; 6) работы

исследователей, фокусирующие особенности коммуникации в различных жанрах научного

дискурса [Рябцева 1996, 1999; Красильникова 1999; Auer, Baßler 2007; Graefen, Thielmann 2007;

Котюрова, Баженова 2008; Нефедов 2014a,b, 2017; Чернявская 2016; Brommer 2018], в т. ч. в

сопоставительной перспективе [Galtung 1983; Hutz 2001; Baßler 2003; Breitkopf 2006; Ehlich 2006;

Hempel 2006; Breitkopf, Vassileva 2007; Kotthoff 2013; Zhao 2015, 2021; Gansel 2018]; 7)

публикации, рассматривающие оценку [Воробьева 1985; Троянская 1985; Hyland 2004; Shaw

2004, 2009; Данилевская 2009, 2013; Hood 2010, 2012; Arendt, Schäfer 2015; Nefedov 2019;

Нефедов 2020, 2021] и авторское позиционирование [Fløttum 2009; Gray, Biber 2012] в научной

коммуникации.

Поставленная цель и сформулированные задачи научно-исследовательской работы,

необходимость учёта ценностных ориентиров, стандартов и норм научной коммуникации

обусловливают выбор теоретических установок социокоммуникативного и

лингводискурсивного направлений в качестве основной методологии исследования. В рамках

избранного подхода проводится количественно-качественный контент-анализ языкового

материала (подробнее см. [Тичер, Мейер 2009]). Комбинированный контент-анализ позволяет

рассматривать оценки в контексте — причём не только в непосредственном текстовом

окружении, но и в типовых коммуникативных ситуациях. Кроме того, контент-анализ делает

возможным подключение к изучению оценок сведений о когнитивных структурах, определяемых

общими ценностными установками в профессиональных коллективах. Для обработки материала

исследования по основным направлениям контент-анализа был задействован ряд частных

аналитических методов: контекстно-семантический, лингвоаксиологический, структурно-

грамматический, функционально-прагматический и текстотипологический. Для моделирования

оценочного профиля немецко- и русскоязычных лингвистических научных рецензий в

сопоставительной перспективе были использованы статистические подсчёты по параметрам,

релевантным для характеристики оценок в текстах научно-экспертного дискурса.

Теоретическая значимость проведённого исследования заключается в комплексном

прагмасемантическом, лингводискурсивном и структурно-грамматическом аспектах,

систематизации микро- и макростратегий оценивания в рецензиях, применении метода

комплексного контент-анализа к рассмотрению контекстов с включением оценки. Работа

формирует стимул для дальнейших лингвистических исследований оценочных смыслов в

разновидностях научного дискурса и вносит вклад в возможное сближение логико-философских
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и лингводискурсивных методов изучения оценок. Кроме того, выявленные особенности

оперирования оценочными стратегиями в немецко- и русскоязычных рецензиях могут стать

отправной точкой для дальнейшей проверки полученных результатов социологическими

методами, что открывает дополнительные возможности междисциплинарного изучения оценки

как одной из стержневых категорий исследовательской деятельности.

Практическая применимость результатов, представленных в диссертации, не

ограничивается их использованием в лекционных курсах и на семинарских занятиях по

функциональной стилистике, лингвистической прагматике и академическому письму на

немецком и русском языках. Выделенные в ходе исследования лексико-грамматические

индикаторы оценивания могут впоследствии применяться для обучения нейронных сетей,

специализированных на распознавании оценок. Алгоритмы такого рода могут помочь

исследователям в первичной обработке текстов научно-экспертного дискурса, а переводчикам —

в поиске межъязыковых соответствий при переводе рецензий.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1) Языковая оценка рассматривается как лингвистический экспонент когнитивно-

семантической и социокоммуникативной категории общего порядка, семантические

разновидности которой обусловлены параметрами коммуникативной практики и

целеустановками субъекта дискурса. В плане выражения экспертная оценка в текстах научно-

экспертного дискурса представлена разными способами экспонирования: эксплицитным — с

помощью оценочно-заряженных лексем; имплицитным — через взаимодействие содержания

высказывания с контекстом; визуально-графическим — посредством типографических

ресурсов.

2) Для текстов научных рецензий, хоть они и эксплицитно-оценочные, характерно наличие

как эксплицитных, так и имплицитных оценок, применяемых для реализации различных

стратегий. В результате проведённого контекстно-семантического и функционально-

прагматического анализа лингвистических рецензий на немецком и русском языках выделены

такие стратегии оценочной импликации, как оценка, реализованная посредством констатации

фактов; оценка, имплицированная за счёт выражения (не)согласия с позицией автора

рецензируемого труда; оценка в виде рекомендации с указанием возможных корректив,

предлагаемых автору рассматриваемой работы; имплицитная оценка, реализованная в рамках


[…]


несомненно. The highlighted means indicate that the dominant strategies of intensification of evaluative

meanings in Russian reviews are the indication of the maximum degree of expression of a feature of the

work in question, generalization of the statement, as well as the actualization of the subject of thought

and speech confidence in what is reported. Other lexical-grammatical units of epistemic modality

(adjectives несомненный, adverbs безусловно), including words and expressions with negative

components (бесспорно, без сомнения, вне всякого сомнения, ни в коей мере et al.), evidentiality

means (adverbs действительно, явно, очевидно), units that emphasise the importance, the particularity

of what is being communicated (pronoun самый, adjectives особый, несомненный, adverb

несомненно), lexical modifiers that give the statement a more general character (noun большинство,

determinative pronoun каждый), as well as adjectives in the superlative degree (новейший,

важнейший), referring to the criteria of scientificity, etc.

The nuclear inventory of means of de-intensification typical of Russian reviews is made up of the

numeral несколько with the semantics of a small and indefinite set, adverb достаточно and adjective

многий. The use of these units allows reviewers to reduce the universality of evaluative statements

(according to the principle “many but not all”) and to formulate positive evaluations in moderation (cf.

достаточно убедительный and крайне убедительный). Peripheral de-intensifiers include means of

expressing authorial subjectivity, e. g. verbs представляться and казаться in the impersonal form

(including in introductory clauses) — как представляется, как кажется — and in combination with

an expletive-authenticating first person singular personal pronoun: мне кажется); introductory word

пожалуй as an exponent of the modality of possibility; word combination так или иначе, своего рода,

“blurring” the clarity of evaluative summaries; the word combination of concessive semantics едва ли,

and also adverbs почти, часто, всегда (in couple with the negative particle не) et al. These tools

peripherally support the dominant strategy of axiological deintensification in Russian reviews, which

boils down to presenting the evaluative statement as more private, relative and therefore less categorical.

Conclusions on the Chapter 3

The third chapter of the thesis briefly presents the theoretical context of the comparative cross-

linguistic and cross-cultural study of professional scientific communication. It is shown that despite the

46 An unexpected result for us was the lack of an equivalent adverb sehr as an evaluation intensifier in German reviews.
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universal nature, linguistic and cultural specificity can appear in the communication of researchers.

Central for many publications, the idea of cultural variability of the language of science becomes the

starting point for speculations about specific cognitive and communicative styles, typical for

representatives of a particular scientific discipline within a particular linguoculture.

The results of the quantitative analysis presented in this chapter do not contradict the notion that

academic communication can be characterised by culturally specific characteristics. The indicators of

the average density of explicit and implicit, positive and negative, rational and emotional, intensified

and de-intensified evaluation, on the one hand, reveal a number of symptomatic similarities and, on the

other hand, allow reconstructing two culture-specific models of expert evaluation.

Both German and Russian models are equally characterised by: 1) gravitation towards explicit

evaluation, conditioned by text-typological properties of academic reviews; 2) prevalence of rational

evaluative grounds over emotional evaluative ones; 3) prevalence of assessments implemented without

(de)intensification means over evaluative statements with (de)intensifiers; 4) use of not only language

proper, but also visual and graphic (typographic) markers of evaluative emotionality.

At the same time, the German expert evaluation model is characterised by: 1) even distribution of

positive and negative implicit evaluation; 2) higher density of negative assessments in comparison with

Russian reviews (with general prevalence of positive evaluation); 3) higher percentage of reviews with

negative final evaluation; 4) equilibrium of positive and negative emotional assessments; 5) tendency to

focus faults in axiological clusters with heterogeneous polarity 6) use of markers of not only positively

coloured, but also negative interest, surprise with a "—" sign, irritation and dissatisfaction; 7) appeal to

the criteria of completeness, clarity/accuracy and relevance as rational evaluative grounds; 8) more

frequent use of intensifiers in negatively evaluative contexts; 9) emphasising significant aspects of the

reviewed work and generalisation of evaluative statements as dominant (de)intensification strategies.

The Russian expert evaluation model differs from the German model: 1) higher share of positive

implicit evaluations; 2) higher density of positive evaluations; 3) lower percentage of reviews with

negative final evaluations; 4) significant predominance of positively polarised emotional evaluations

over negatively polarised expressions of reviewer’s emotions; 5) equal distribution of statements

focusing on the shortcomings of the work in question and positive evaluations within the macro-strategy

of polar compensation; 6) tendency to mark emotions such as joy and bewilderment (not recorded in the

German subcorpus); 7) the central role of the criteria of completeness, clarity/accuracy, relevance as

well as validity/credibility and novelty/relevance as rational evaluative grounds; 8) the more frequent

use of intensifiers and deintensifiers in positive evaluative contexts; 9) operating intensification

strategies, such as pointing to the maximum degree of expression of a feature of the reviewed work,

generalising the statement and expressing the reviewer’s confidence in what is being reported, as well

as presenting the evaluation statement as more relative, as a central strategy of deintensification.
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In general, the German model of expert evaluation is more characterised by the tendency to express

both positive and negative evaluations; the use of lexical and grammatical means aimed at polemical

sharpening of scientific discussion; the focus on the result of scientific research and its presentation in

the reviewed texts. At the same time, the Russian model of expert evaluation is characterized by a clear

predominance of positive evaluations, an effort to balance the positive and negative qualities of the

reviewed work, an orientation to the process of producing of new disciplinary knowledge.
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CONCLUSION

The thesis reflects the tradition of studying linguistic evaluation from different positions: in the

framework of functional-semantic, text centered, socio-communicative and discourse-linguistic

approaches. Against the general background, a significant advantage of the discursive direction of

axiological research is noted: unlike more conservative approaches, modern studies of evaluation in the

discursive perspective allow taking into account the parameters of communicative situations within

specific socio-communicative practices and involve statistical methods of processing empirical material

to consider the features of expression and functioning of valuation. This explains the effectiveness of

socio-communicative and linguistic discursive methodology for considering evaluations within the

particular communicative practice of academic discourse — scientific expert communication.

The effectiveness is confirmed in practice: thus, based on the parameters of communicative

interaction of expert discourse participants, the abstract structure of expert evaluations and specific

means and ways of their contextual embodiment in journal scientific reviews in linguistics are specified.

Journal scientific review has been studied as a central explicitly evaluative text type of scientific expert

communication, specialised on qualification of formal and substantial aspects of primary text (and,

indirectly, professional competences of the author of the reviewed work), demonstrating such properties

as multi-vectorality, dialogism and polyadressivity. The assessments realised in scientific reviews are

reconstructed mainly as norm-centred, but, at the same time, not devoid of intellectual expression,

reflecting the psycho-cognitive activity of the evaluating subject. In accordance with the objectives set,

in the texts of the corpus, eight types of evaluative implicatures were identified and described (evaluation

realized by stating the facts, evaluation implied by (dis)agreement with the position of the reviewed

author, evaluation through the recommendation addressed to the author of the work under review,

evaluation through the recommendation addressed to the recipient of the review, evaluation realized

within the strategy “by contradiction”, evaluation of the authors’ contribution to the current disciplinary

background.

The statistically confirmed differences in the choice of means and methods of evaluation by German

and Russian reviewers allowed us to consider the language of evaluation in the light of current ideas

about intercultural variability of the language of science. As a result, two culturally specific models of

expert evaluation were reconstructed — German (result-oriented, with a tendency to sharpen the

polemical interaction of old and new scientific knowledge) and Russian (process-oriented, with a

tendency to focus on the most advantageous and “retouch” the not most successful aspects of the

reviewed work).

The results of the study fully confirm the initial assumptions. The identified specificity of the

linguistic expression of expert evaluations turns out to be in full compliance with the goals and intentions
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of the participants in the scientific-expert socio-communicative practice: it refers to the norms of

conducting scientific activities and the standards of presentation of scientific results. The differences in

the density of evaluations, which are differently realised in German and Russian reviews (positive and

negative, rational and emotional evaluation), as well as the asymmetry of the inventory of evaluative

implication strategies in the texts in two languages allow to verify the hypothesis of linguistic and

cultural specificity of expert evaluations. The visible results obtained from the processing of the

authentic linguistic material prove in favor of their application in the training courses in functional

Stylistics, Pragmalinguistics and Academic Communication in German and Russian. At the same time,

the numerical coefficients obtained for the most frequent lexical and grammatical means suggest the

possibility of applying the results of the study to machine learning algorithms.

Possible perspectives for the further development of the theme can be grouped into several main

vectors. The first vector implies the continuation of the study of evaluative language in scientific

discourse and its varieties — research and educational academic discourse. It is productive to investigate

the specifics of the implementation of various evaluation strategies in scientific articles, monographs,

textbooks and manuals. This promising area of research is already being developed in the framework of

a project № 22-28-01024 “Evaluation language in scholarly humanities practices and discourses of

Germany and Russia” supported by the Russian Science Foundation.

The second vector for future research is the identification of the features of the use of evaluative

meanings in written and oral scientific communication. This direction is based on the notion, shared by

some linguists, that oral speech is subject to specific grammatical rules that differ from the rules of

traditional grammar, which gravitate towards the written text.

A third vector of further development of the thesis topic aims to increase the representativeness of

the linguistic material by involving scientific expert texts from other humanities disciplines (sociology,

philosophy or psychology) in the research.

The fourth vector, which defines the direction of further research on evaluation, is the transfer of the

knowledge about evaluation tools and strategies to communicative practices that take place outside of

professional academic communication.

The fifth vector continues the discourse on the strong subjective connectedness of evaluation and

suggests refocusing the study of expert evaluations per se on the study of individual evaluation language

determined by the personal style of a particular reviewer. Consideration of evaluative meanings in this

way could contribute to the further study of the relation between the social/normative and the individual

in academic texts.

The fifth vector is complemented by the sixth (final) vector and implies a multidimensional study of

evaluation in reviews involving the primary text and reviews of different authors on the same source

work. The indicated line of research activity will continue to distinguish between more general text-
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typological characteristics of evaluative acts in reviews and private, more subject-dependent ones, and

will allow to emphasise the role of evaluation in establishing intertextual links and relationships between

different segments of scientific knowledge — object-oriented (in the source work) and methodological

(in reviews).
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