ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Кондратенко Полины Игоревны по теме «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6 – Языки народов зарубежных стран (германские языки)

Актуальность проведенного исследования

Рецензируемое диссертационное исследование на тему «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)» представляется актуальным в контексте целого ряда теоретических подходов, разрабатываемых современным языкознанием, что включает в себя дальнейшее изучение коммуникативно-прагматических, социокультурных и лингводискурсивных феноменов языка в сопоставительном аспекте, углубленное исследование лексико-грамматического и прагматического потенциала оценочных средств, систематизацию способов, используемых для передачи оценочных значений в ситуациях профессионального общения.

В русле этих актуальных лингвистических направлений находятся и решаемые автором данной работы вопросы изучения возможностей конкретной языковой системы (в данном случае немецкого и русского языков), в зависимости от конкретной коммуникативной ситуации при формировании экспертной оценки.

В свете сказанного диссертация П.И. Кондратенко позволяет уточнить некоторые теоретические вопросы лингвистической аксиологии, а поставленная в ней цель – выявить и систематизировать разнообразные языковые средства выражения оценки в лингвистических рецензиях, а также определить лингвокультурную специфику способов оценивания в научно-экспертных текстах на материале немецкого и русского языков.

Научная новизна и личный вклад автора диссертации

Научная новизна определяется тем, что в работе подробно рассматриваются не только лексико-грамматические единицы, обладающие эксплицитно выраженной оценочной семантикой, но и контексты с имплицитной оценкой, причем оценочные высказывания в аксиологически-насыщенном научном дискурсе рассматриваются с учетом позиции авторов сообщений. Лингвистический анализ речевых фактов, взятых из аксиологически-насыщенных текстов, и дальнейшая верификация полученных результатов в ходе количественного анализа немецкоязычных и русскоязычных речевых произведений подтверждают вывод о научной новизне настоящего исследования.

Личный вклад П.И. Кондратенко состоит в комплексной разработке методологического решения представленной выше актуальной проблемы современной лингвистики. Этот вклад может быть обобщенно сведен к следующим основным моментам.

Во-первых, в рецензируемой диссертации представлена удобная модель комплексного семантико-прагматического, структурно-грамматического и лингводискурсивного анализа особенностей оценки в научно-экспертных текстах.

Во-вторых, в работе проведена систематизация языковых средств реализации микро- и макростратегий, участвующих в формировании оценочного плана научной рецензии.

В-третьих, впервые на основе изучения оценочных высказываний в научно-экспертном дискурсе дается развернутая характеристика связи оценки с целями и намерениями авторов сообщений.

Теоретическая значимость исследования

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит существенный вклад в теорию оценки и лингвистическую прагматику немецкого языка и расширяет диапазон наших знаний о лингводискурсивной стороне процессов оценивания в научном дискурсе. Исследование П.И. Кондратенко обогащает современную германистику новыми знаниями об использовании комплексного контент-анализа применительно к описанию текстов, содержащих различные виды оценки. Полученные данные о речевых стратегиях, используемых авторами немецкоязычных и русскоязычных рецензий, создают хорошую базу для дальнейшего изучения оценочных значений в междисциплинарном аспекте.

Практическая значимость теоретических обобщений и результатов

Теоретические выводы и авторские наблюдения над реализацией средств оценки в немецкоязычном и русскоязычном научно-экспертных дискурсах могут быть использованы на разных этапах подготовки студентов в вузе: в лекционных курсах по лингвистической прагматике и функциональной стилистике, на практических занятиях по академическому письму на немецком и русском языках. Обширный речевой материал может стать основой для подготовки учебных и учебно-методических пособий различной проблематики, направленных не только на подготовку студентов-германистов лингвистического направления, но и на обучение специалистов в области теории немецкого языка, сопоставительной лингвистики, переводоведения, этнографии и этнолингвистики.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается фундаментальной проработкой теоретической литературы (188 наименований, в том числе 101 работы на иностранных языках), обширным корпусом эмпирического материала, включающего 100 немецкоязычных и русскоязычных статей с примерами оценочных высказываний, применением современной комплексной методики анализа речевых данных, предусматривающей изучение языковых средств выражения экспертной оценки в немецком и русском языках, последовательная и логичная стратегия обобщения практических наблюдений, верификация полученных речевых фактов с привлечением объективных данных количественного анализа.

Структура работы подчинена общей логике авторского замысла и включает в себя введение, три главы, заключение, библиографию, список источников иллюстративного материала. Основной текст диссертации (без библиографии и источников) составляет 168 страниц.

Все три главы диссертации связаны единым замыслом и последовательно раскрывают задачи исследования, сформулированные во введении.

В **первой** главе «Основные направления лингвистического анализа оценок в отечественных и зарубежных исследованиях» на основе анализа работ отечественных и зарубежных авторов освещаются основные вопросы, посвященные характеристике лингвопрагматического, лингводискурсивного и социокультурного подходов к теоретическому осмыслению оценочного плана научных текстов. В результате сопоставительного анализа различных моделей изучения оценки автору удалось выделить необходимые параметры, обеспечивающие учет всего спектра реальных коммуникативных ситуаций в объемном эмпирическом материале.

Во **второй** главе «Особенности языка оценок в научно-экспертных коммуникативных практиках» дается подробная характеристика роли экспертизы, экспертного знания и экспертной оценки в лингвистике, определяется материал и методика исследования с учетом особенностей оценочно-квалифицирующих средств в немецком и русском языках. В ходе анализа были выделены такие виды оценок, как «констатация фактов», «согласие/несогласие с позицией автора», «рекомендация, адресованная автору», «рекомендация, адресованная реципиенту рецензии» и т.д. Одновременно были выявлены и описаны лексико-грамматические средства, использованные в ходе реализации тех или иных оценочных действий, в том числе с применением средств оценочной импликации.

В **третьей** главе «Лингвокультурная специфика оценок в немецко- и русскоязычном научно-экспертном дискурсах» представлен подробный количественный анализ средней плотности оценок в немецко- и русскоязычных лингвистических рецензиях согласно признакам: эксплицитная / имплицитная оценка, положительная / отрицательная оценка, рациональная / эмоциональная оценка. Подводя итог исследованию, автор приходит к выводу, что, если для немецкой модели экспертной оценки характерно стремление к выражению как положительных, так и отрицательных оценок и – как следствие – направленность на стимулирование полемики по тому или иному вопросу, то российская модель научной экспертизы характеризуется явным преобладанием положительных оценок и стремлением к сохранению определенного баланса в оценке положительных и отрицательных качеств рецензируемого труда. Выражаясь словами автора, российская модель экспертной оценки характеризуется «ориентацией на процесс приращения нового дисциплинарного знания» (с. 165).

В **заключении** подводятся итоги проведенного исследования.

Таким образом, логичное изложение основных положений лингвистики о лингвопрагматическом, лингводискурсивном и социокультурном направлениях в изучении оценочного плана научных текстов, подробный и тщательный анализ

языковых средств выражения оценки в научно-экспертном дискурсе, верификация теоретических наблюдений и полученных речевых фактов с привлечением данных количественного анализа немецкоязычных и русскоязычных текстов, умелое и последовательное обобщение результатов рассмотрения эмпирических данных в выводах по главам и заключении свидетельствуют об обоснованности и достоверности проведенного исследования.

Обсуждение основных положений диссертационного исследования в докладах на международных научных конференциях (2021–2022 гг.), публикация материалов исследования в 6 научных статьях, в том числе в 4 статьях в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, укрепляют впечатление об объективности проведенного анализа.

Общие замечания и дискуссионные моменты по диссертации

В рецензируемой диссертации имеются дискуссионные моменты, требующие дополнительного обсуждения.

1. В первом положении, представленном на защиту, автор утверждает: «Языковая оценка рассматривается как лингвистический экспонент когнитивно-семантической и социокоммуникативной категории общего порядка, семантические разновидности которой обусловлены параметрами коммуникативной практики и целеустановками субъекта дискурса» (с. 10). Возникает вопрос, насколько оправданно говорить о субъекте дискурса, если сам научно-экспертный дискурс представляет собой совокупность текстов, написанными разными авторами, т.е. разными субъектами? Хотелось бы получить комментарий автора по этому вопросу.

2. В работе имеются отдельные неточности в использовании научных терминов. Так, в выводах по второй главе представлено следующее положение: «Составлена матрица характерных лексико-грамматических средств, используемых для индикации рационально- или эмоционально-мотивированного отношения рецензента к сообщаемому» (с. 127). Термин «матрица» предполагает представление неких данных в виде таблицы (ср.: **МАТРИЦА** <...> **3. мат., инф.** Таблица расположенных в виде прямоугольника каких-н. математических объектов (чисел, алгебраических выражений и т.п.) [Крысин 2014: 195]. В главе 2, действительно, имеется таблица под названием «Стратегии имплицитной экспертной оценки» (с.103), в которой, однако отсутствуют данные о характерных лексико-грамматических средствах, используемых для индикации отношения рецензента к содержанию текста. Конечно, заявленные данные достаточно подробно и тщательно проанализированы в этой главе, но тем не менее можно посоветовать автору более точно выбирать формулировки в выводах.

3. В прекрасно иллюстрированной третьей главе иногда можно отметить некоторую избыточность рассматриваемых параметров анализа. Так, на с. 152 и 153 представлены данные о частотном распределении характерных оснований рационально-мотивированных оценок в немецкоязычных и русскоязычных рецензиях. В диаграммах 18 и 19 автор рассматривает 10 разнородных параметров,

характеризующих те или иные стороны текстов. Однако, если исходить из так называемого принципа ограниченной сложности описания, принятого в количественной лингвистике (см. Арапов М.В. Количественная лингвистика. М.: Наука, 1988. С. 9–13), то целесообразно оперировать меньшим числом критериев для получения более наглядной картины сопоставления рассматриваемых параметров, тем более что разница в значениях некоторых параметров (особенно в диаграмме 19) попадает в разряд статистической погрешности.

4. В работе имеются отдельные неточности в оформлении сносок и списка использованной литературы.

Сделанные замечания и высказанные вопросы не затрагивают существа разработанной автором концепции и основных положений диссертации. Они призваны лишь обратить внимание автора на некоторые моменты исследования и стимулировать дальнейшую научную дискуссию.

Диссертационное исследование П.И. Кондратенко представляет собой оригинальную, тщательно аргументированную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения о функционально-коммуникативной обусловленности категории оценки целями и задачами авторов экспертных заключений, а также представлена развернутая система языковых средств, участвующих в формировании оценочного плана научной рецензии: совокупность полученных результатов можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития современной германистики.

Диссертация Кондратенко Полины Игоревны на тему «Категория экспертной оценки в научном дискурсе (на материале немецкой и российской лингвистики)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата филологических наук (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», соискатель Кондратенко Полина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6 – Языки народов зарубежных стран (германские языки). Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук, профессор.
профессор кафедры немецкой филологии СПбГУ

К.А. Филиппов

28.08.2023